

2009 REPORT

平成21年度上半期経営情報
(平成21年9月末現在)

経営情報（半期情報の開示について）

平成21年度上半期（平成21年4月1日～平成21年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成21年3月末	2,110	1,125	984	2,109	100.00%
	平成21年9月末	2,046	1,021	1,024	2,046	100.00%
危 険 債 権	平成21年3月末	977	836	89	926	94.78%
	平成21年9月末	938	821	67	888	94.67%
要 管 理 債 権	平成21年3月末	127	50	15	65	51.18%
	平成21年9月末	115	38	10	49	42.61%
不 良 債 権 計	平成21年3月末	3,215	2,012	1,089	3,101	96.45%
	平成21年9月末	3,100	1,887	1,102	2,989	96.42%
正 常 債 権	平成21年3月末	23,082				
	平成21年9月末	23,021				
合 計	平成21年3月末	26,297				
	平成21年9月末	26,121				

（注）平成21年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成21年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

（平成21年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として平成21年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

●損益の状況

（単位：百万円）

区 分	平成21年9月末
業 務 純 益	40
経 常 利 益	36
当 期 純 利 益	47

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成21年9月末	〈参考〉平成21年3月末
自己資本比率	9.43	9.49

●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	平成21年9月末	〈参考〉平成21年3月末
預 金 残 高	55,967	54,379
貸 出 金 残 高	25,918	26,107

●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	平成21年9月末		〈参考〉平成21年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,590	6.1	1,700	6.5
農 業	106	0.4	102	0.4
林 業	7	0.0	—	—
漁 業	—	—	—	—
鉱 業	—	—	—	—
建 設 業	2,119	8.2	1,943	7.4
電気・ガス・熱供給・水道業	77	0.3	85	0.3
情 報 通 信 業	23	0.1	25	0.1
運 輸 業	645	2.5	640	2.5
卸 売 業、小 売 業	2,348	9.1	2,268	8.7
金 融 ・ 保 険 業	3,136	12.1	3,120	12.0
不 動 産 業	4,968	19.2	5,399	20.7
各 種 サ ー ビ ス	4,033	15.6	4,005	15.3
そ の 他 の 産 業	13	0.1	27	0.1
小 計	19,069	73.6	19,319	74.0
地 方 公 共 団 体	1,452	5.6	1,138	4.4
雇 用 ・ 能 力 開 発 機 構 等	—	—	—	—
個 人 (住 宅 ・ 消 費 ・ 納 税 資 金 等)	5,396	20.8	5,649	21.6
合 計	25,918	100.0	26,107	100.0

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

●有価証券の時価情報

◎満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	平成21年9月末					〈参考〉平成21年3月末				
	貸借対照表 計上額	時価	差額	うち益		貸借対照表 計上額	時価	差額	うち益	
				うち益	うち損				うち益	うち損
社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	1,971	1,485	△485	15	501	1,970	1,529	△441	—	△441
合計	1,971	1,485	△485	15	501	1,970	1,529	△441	—	△441

(注)「その他」には、外国証券を記載しております。

◎その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

	平成21年9月末					〈参考〉平成21年3月末				
	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益		取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち益	
				うち益	うち損				うち益	うち損
株式	22	19	△2	—	2	22	22	0	0	—
債券	3,668	3,680	12	52	40	3,134	3,089	△45	22	△67
国債	502	508	5	5	—	1,103	1,121	18	18	—
地方債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	3,165	3,172	6	46	40	2,031	1,968	△63	4	△67
その他	2,300	1,908	△392	29	421	2,304	1,808	△496	0	△497
合計	5,991	5,608	△382	81	464	5,461	4,920	△540	24	△564

(注)「その他」には、外国証券及び投資信託を記載しております。

●地域貢献活動（平成21年4月～9月まで）

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行なっております。

○地域行事への参加及びボランティア活動

(1) 地域行事への参加

地元金融機関として、「長崎街道神埼宿場祭り」をはじめ、「地域の産業祭」「メルヘン夏祭り」「ふるさと探訪鷹取山登山」「地区のグランドゴルフ大会協賛」など、各種地域行事への参加を行っております。

(2) 清掃活動

環境美化運動の一環として、店周の清掃活動（全店舗）のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。

(3) ロビーの開放

絵画展、人形展（粘土細工）などロビーを開放し、地域の皆様にご利用いただいております。

(4) しんくみ週間（9/1～9/7）

9月3日の「しんくみの日」に合わせ、本店駐車場において佐賀県赤十字血液センターとの共催で「献血運動」を行いました。また全営業店におきましては、「花の種」の配布を行いました。その他、使用済み切手を収集し、日本キリスト教海外医療協会（JOCS）へ寄贈いたしました。

(5) 「しんくみピーターパンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員を、佐賀善意銀行を通じて恵まれない子供たちへの指定預託（オリコと佐賀県信用組合協会との連名）を半年毎に行っております。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号
TEL:0952-30-2121 FAX:0952-30-2130

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。